unquam annuerim, ut cum jam rerum dominus esse, possemque sycophantas improbitatis evidentissime convincere, omnes vias quæsiæ in, egerim et molitus sim omnia, ut procul struere ac tamultu imperii, quod superesset vitæ, in tranquilla negotiorum vacuitate consumerem, et ad illam nunquam præterlabentem, immortalemque vitam, omnem sollicitudinem studiumque transferrem. Verum enimvero si quis etiam dixerit, me nominis propagandi, et deliciarum, aliorumque commodorum gratia, quæ ex imperio putantur provenire, labores et pericula tanta sustinuisse, ob id ipsum ego me aliis in primis accommodatum fore magistrum et institutorem assero. Quia enim ab ipsa experientia eruditus clarissime perspexi, tantum imperium bene et convenienter, cum omnium imperatoris Dei imitatione procurare, non esse in cuiusque volentis manu situm, sed eorum qui Spiritu Dei acti, omnia ex placito agentis agunt (quales erant David, et Constantinus ille magnus imperator, et quicumque ad illorum præstantiam proximè accesserunt), tutissimum consilium dederim iis qui tales non sunt, ut etiam primo conatu abstineant: quandoquidem non minus nocenti e principatu reportaturi sunt, quam se emolumenti reportaturus confidebant, semetipsos ludificantes, damna, delicias et vitam desidiosam in bonis numerantes. Hæc itaque, et plura hujus generis, si quispiam in medium adducat, studens alium revocare ab ardenti appetitione hujus terrenæ et concalcandæ gloriæ, quam et tempus, et rerum vicissitudo, et perversorum hominum nequitia, et alia innumeraabilia possint dissolvere: si præterea Deus desuper decernat, et manifeste jubeat se imperio abdicare, non omnia Deo placencia cum æquanimittate faciemus, sed adhuc contendemus, aut tota vita imperare, 904 aut si id non detur, neque hunc cæli spiritum haurire amplius, neque solem hunc intueri, et vitam nostram tenebris caliginique mandabimus? Enimvero si minime dubiis ratiocinationibus certissime scire liceret, te, qui ubique terrarum sunt, Barbaros deleturum, illustriaque et conspicua tropæa de omnibus hostibus erecturum, et antiquam illam Romanæ reipublicæ felicitatem restitutum, et dominos terræ marisque, ut erant superioribus ætatibus, cum floretet eorum potentia, effecturum, non prorsus a ratione alienum videretur, negato imperio instare obfirmatus. Si autem nihil interest, utrum felicitates hujusmodi vigilans cogites, an dormiens somnias, quid, quæso, attinet pro iis quæ nunquam erunt, tantum defatigari? Porro plane nescio ubi mens tua fuerit, cum magis perpetuum carcerem, quam imperatoris dignitatis abdicationem elegisti. Si enim postulationi affinis tui imperatoris credere jam detrectaveris, alterum e duobus necessarium erit, ut vel in vineulis moriari, vel, ut cum techna aliqua evaseris, imperii labores

recipere. Horum alicuius ne potestatem nasciturus sis, dubito. Quod autem, si bellum denuo nascitur, multi te labores ac discrimina maneat, multoque homophylorum sanguine animam pollaturus, et innumerabilia mala, servitutesque Romanis importaturus sis, inde potissimum liquet, neque vel paucis verbis demonstrare opus est. Nam cum ille sit rerum omnium princeps, ausus ejusdem ab imperio depellendi alia ratione non procedet, quam si discordia inter populos concitata, bellum civile moveatur: aut alicunde seu Græcorum, seu Barbarorum copiarum inducantur, quæ urbes resistentes facile expugnent, et captivorum alios occidant, alios subigant, et ad sibi obtemperandum compellant, quorum utrumque dedecore, et ignominia plenissimum est. Quando igitur famæ tuæ celebritas, si quando videlicet ex sententia res irent, admodum incerta est, infamia autem, et improbissimus conatus statim a principio patent, nonne ad indubitatum decus, et gloriam magis provehentia incertis antepones? Sed etsi imperator ipsæ ex multa moderatione, et animi quadam magnitudine honorem quidem imperatorium, qua ornato, qua appellatione tibi concederet, non tamen etiam in imperii consortium admitteret, neque aliquas suarum civitatum tibi addiceret (quod quidem nisi sponte faceret, nemo eum cogeret), superesset aliud nihil, quam ut alias regiones, et urbes quæretes, quibus imperares: **305** quod vel cogitare horreat, cuicumque mens sana est: aut hic manens, nomen sine re, et honorem umbratiliem materiam dedecoris possideres. Non enim quomodo factorum gloria, beatis juxta et calamitosis manet (est enim ab animâ virtutibus exornata), sic qui ex consensu hominum defertur honor, constans est, quantum ei opes opitulentur, sed qua conspiratione cuiquam ab initio constitutus est, eadem criptur: cui minime studendum, etiam si quis diadema gestet, cum nihil lapillis differat, quorum cum quidam pretiosissimi reputentur, natura tamen non est alius alios pretiosior (46). Fortitudo autem, prudentia, temperantia, justitia non solum homines a brutis animantibus, sed et ipsos inter se distare ostendunt, et tantum inter utrosque discrimen claret, ut illi interdum ipsis quoque hostibus admirationi sint; hi vero apud omnes æque negligantur, ac despiciantur, parumque a belluarum natura discrepare existimentur. In quo honore, inquam, consecrando, arbitror, justum esse et te, et quemlibet vinci. Etenim cum turpius sit non vinci, non magis vincere, quam nos in omnibus turpibus vinci sinere persuadet. Quod si quis majorem, et admirabiliorum, et homine dignissimum honorem desiderat, qui et post funera perseveret, et multam ac singularem se fructibus utilitatem suppeditet, illum esse